Loveringus. Mou;ichumvo aii scculurcm saccrJotom?

Wordena^ . Utrum libet.

Loveringiis. Quid si monachum accersanms?

Wordenai. Licot.

Loce7'in(yus. An munihmum mavis sacerdotom?

Worde7tas. Nihil moror; designa te quemlibet.

Loverinffus {!). Quid si magistro nostro lluardo contiteare?

Wo7-den(is. Age, fiat.

Loveri>iff'ts. Domine magister nostcr, ne gravcris, quaeso, huius confes-

sioncm in aurem exciperc.

Enchusanus. Num detractabis mihi conlitcri, flli?

Wordenas. Minime.

Lovei'inf/us. Divcrtite ad proximum hoc conclave.

Enchusanus. Eia sccedamus. Contitcre iam nunc, si placet, mi domine Joannes.
Wordenas {2). Ego tcr peccator, et intinitis nominibus ira Dei dignus,

fateor meam incrcdulitatem (qua sola a Deo sciungimur) in causa esse,

ut non ita totum meniet, contempta scilicet morte, in Deum projiciam, et

v(;luti traiiscribam. Fateor item, mc manibus pedibusque, hoc est, omnibus
animi afTectibus, Deo obniti solitum, ne unquam mihi satis libuerit ipsi Deo
fide, proximo autem charitate inservire. Adeo enim penitus mihi insita est

vis et propensio peccati, idque ex philantiae vitio, ut non sim (si me propius

intuear) nisi peccatum ipsum et sordes merae : quibus a capite ad imum
usquc calcem sic iaceo defoedatus, imo immersus : ut si mecum iudicio

contendatis, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum, sit mc
aeternis ignibus merito meo iuste adiudicaturus. Sed hoc malum mihi avertet

(spero) insiguis et clara Dei bonitas erga nos, qui tilium suum pro nobis

in mortem dedit, ut in ipsius sanguine, quem mihi aspersum gaudeo, per

charismata Spiritus et lavachrum regencrationis abluantur mihi peccata mea,

etiam si numerum harenac maris excedant. Haec me tides adeo securum
facit, ut leve mihi sit hanc mortis umbram adire, pro certa expectatione

melioris sortis, quae nos quidem vita solutus manet. Hanc mihi fldem

adaugcat et confirmct, qui est super omniabcnedictus Dcus in saecula. Amen.
Enchusanus. Perge.

Wordenas. Haec habui. quae confiterer.

Enchusanus. Hoccinc confiteri est? ubi nulla vel perstringas, vel de nomine
recenseas pcccata?

Wordrnas. Non est leve peccatum, mihi crede, incredulitas : ob quod
unum iuJicabitur a Spiritu sancto mundus.

Enchusanus. Adcon nihil est peccati, quod memincris per te admissum
esse?

Wordenas. Visne tibi scortationcs, cbrictates, caedes, periuria, aleam,

velut in digitos supputcm? Atqui horum mihi conscius non sum, etiamsi in

hoc iustificatus non sim.

(1) In margine : Astutc

(2) Ide^n : Confessio Pistorij.
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Enchiisanus. Ilacroses tuas in siiium meum cffunderes, et itom pertinaciam

tuam ilcprccareris, nisi hacc tibi non sint capitalia mala.

]]'ordenas. Etsi sint capitalia, in mc tamcn ciusmodi crimina non adverto :

nisi hacrcticum sit tibi, a Christo nollc divclli (1), nec ab cius vcrbo ad

humanas traditiones velle deficere.

Enchusanus. Qui se ab ecclesia alienat, separatum se facit a Christo.

\Vorde7ias. Ab ecclesia Sathanae separari gaudeo, ut vere Christianae

ecclesiae vivum inserar membrum.
Enchusanus. Nisi aliam tu mihi dedcris confcssioncm, non dabitur tibi

absolutio.

Wordenas. Si tu maxime non absolvas, cst qui absolvat et condonct peccata

omnia Deus.

Enchusanus. Siccine, contempta sacerdotis absolutione, contentus eris

divina?

Wordenas. Quidni? Cum scriptum sit : « Venite ad me omnes qui laboratis

et onerati estis, et ego refocillabo vos? » ct iterum : « Ego sum, ego ipse sum,

qui deleo iniquitatcs propter me ? »

Enchusanus. Ne non per omnia sis Lutheranus, contempta tibi spretaque

mea est absolutio? deploratum hominem.

Wordenas. Quid faciam autem? ut invito absolutionem extorqueam, id

neque possum, neque volo.

Enchusanus. Siccine mortem adire ausis, nondum tibi remissis peccatis ?

num metuis aetcrnos gehennae cruciatus? quae istaec confidentia est?

Wordenas. Non est Deus ut homo, ut non misereatur nostri. Credo et

scio, in Christo Jcsu repositam me habere omnium scelerum meorum
expiationem. ,

Enchusanus. Hei, hoi (2) ! quam doleo te sic alienatum manere a gremio

sanctae matris ecclesiae, cuius tu claves tam superbe contemnis. Quid faciam,

nescio, quidnam reversus ad dominos intro de te dicam? Nolim haec ipsi

resciscant. Quare tibi parcens, haec non profcram, ne ipsorum animos iam

satis ac super odio tui accensos intlammem magis atque magis.

Wordenas. Pcr me quidem licebit ut proferas.

Enchusanus. Atqui non expedit tibi id facere me.

Wordenas. Ego susque deque tulero.

Enchusanus. Ergone liberum mihi facis, ut omnia haec, ut hic gesta sunt,

ordine denarrem intus ?

Wordenas. Sic.

Enchusanus (3). An mavis taceri, ne ad odium tui hoc etiam ?

Wordenas. Sive reticeas, sive proferas, nihil moror. Quis enim istis sim,

quis iudiccr, ne huius quidem fecero : postquam persuasissimum mihi habeam,

ne infami quidem morte Deo me displicere posse. Illi enim ut vivo, ita

etiam illi (quod spero) moriar.

(1) In margine : Haeresis sectio est a Christo.

(2) Idem : Ne lachryma, quaeso tc, sycophanta pessime.

(3) Idem : Nova tentatio.
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Pio leclori.

Haec ubi audivit, avolat iiitro ad iiiquisitorum conscssuni lioino liypocrita,

Wordcnate nostro in conclavi rclicto. Qui cum aliquandiu iln solus sub-

sedisset, expectans tentatoris sui reditum, tandem et ipse non vocatus

consessum ingreditur. Ibi oflFendit hypocritam crocodili lachrymis (ut opinor)

desperatam martyris nostri salutcm lamentantem. Utigitur assedit, quanquam
iniussus, Enchusano laclirymas ab oculorum sinibus abstergente, pressisque

vultibus reliquis liunc intuentibus, rogatur a praeside Mechliniensi, qui

coeptam inquisitionem in hunc modum est prosecutus :

Loveringiis. Quid? confessusne es?

Wordenas. Sum.
Loveringus. \\i Ahso\\xt\i?,'\

Wordenas Non.

Loveringus. Quid non ?

Wordenas, Quia hic meus a confessionibus dcdignabatur confitenti manum
imponere.

Loveringus. Quid causae est, domine magister noster, quod homincm
hunc non absolveris?

Enchttsaiius. Quia noluit rite (1) confiteri. In gencre enim tantum quacdain

eflfutivit, eludens magis quamreligiose colens confitendi ritum : qui haereticis

istis mos est.

Loveringus. Quid? nescis tibi moriendum esse? non audis capitalc tibi

supplicium imminorc? Quin confiteris ergo, quemadmodum alij christiani ?

Wordenas. Confessus sum, sed Illi qui exomologesim meam benignius

cxcipit quam hic homo.

Loveringus. Siccine contemnis absolutionem?

Wordenas. Non dico me contemnere christianae ecclesiae absolutionem,

quam darc deneganti quinam potui extorquere ?

Loveringus. Quis ergo mortem adituro tibi peccata remittet?

Wordenas. Agnus illc Dci, qui tollit peccata mundi.

Loveringus. Quid agimus, domini mei, quid agimus?

Motitanus. Prodigiosa mihi res est, quenquam mortalium tantopere indurari

posse.

Rosemundus. Non cst de hoc misero homine spes reliqua salutis.

Loveringus. Quid ? tantone vitae huius taedio teneris, ut tibi mors ipsa

hac vita tua sit optabilior ?

Wordenas- Christus meus hac mea vita mihi charior cst.

Loveringus. Non teneris amore parcntum, nec tangeris ullo matris desi-

derio ?

Wordenas. Quid ni? homo sum, humani nihil est a mc alienum.

Loveringus. Id tamen non videtur, quando tam levis tibi est illorum

calamitas; et crudelis sis oportet, qui hac tua pertinacia occasioncm fortasse

parentibus dcderis, ut vel ad inediam vcl ad laqueum adigantur. Nam nc

(1) tn margine : Ritc, id cst ad morem papisticum.

448 ANNO 1525

nescias, tuL odio grandaevus parcns (1) acditui munere, quod tot annos illc

gcssit, nunc exautoratus est. Non putas lianc iacturam mordcrc virum senem?

Atqui hunc tu scrvare potis es, ne pereat, ne se doloribus macerct; taceo

graviora.

Wordenas. Sunt mihi quidem chari parcntcs, sed charior Christus : cuius

hic negocium privatis meis affectibus praeferendum duco. Ego parentes

moos Deo patri commendo ; illic tutissima ipsis ara fuerit, ad quam confugiant

in necessitatibus suis. Neque dubito quin Pater optimus benigne eam gratiam

parentibus dederit, ut meam hanc sortem (ut debent) in Domino patienter

ferant.

Loveringus{2). Quid uxor? num illa tibi sedet animo?

Wordenas. Nemo carnem suam unquam odio habuit(3). Amo eam, fateor,

sed in Domino; alium amorem neque ipsa postulat, neque illi debeo.

Loveringus. Ego opinor, rem niulto aliter habere atque tu dicis, nam
taedet, ni fallor, cum eius defecta aetate iuventutem tuam transigere. Quae

causa est, quod mori malis in hac correpta religionis persuasione, quam

ad triste sterileque coniugium tuum redire. Nonne rem ipsam dixi?

Wordenas. Minime gentium, o praeclare. Ego enim coniugem meam
amplector pro fide coniugali ipsi et data et debita : eius amorem etiam facile

Dosuero, siquidem ita iusserit Dominus. Ipse enim Christus suum negat

discipulum, qui non reliquerit patrem et matrem, uxorem et agros, et

sequatur se.

Loveringus {A). Quid si hac te captivitate eximeremus? num ad coniugem

tuam redires, quae tibi occasio fuit tanti doloris ac laboi-is?

Wordenas. Quid ni redirem, cum ipsa sit os de ossibus meis, et caro de

carne mea? Neque est enim, cur illi hanc crucem feram acceptam, non

magis quam Christus patri suam mortem acceptam tulit.

Loveringus. Quid? an novo etiam gaudio exhilares, si te his vinculis

solutum abire quolibet liberum pateremur?

Wordenas. Si faceretis, non esset ingratum : porro cum non facitis, non

dejicior hinc animo. In omnem nimirum Dei voluntatem me versandum et

rotandum offero.

Lovei'ingus. Quid si uxorem huc accersamus? optesne cum illa affatim

colloqui?

Wordenas. Optem quidem, si posset contingere.

Loveringus. Num et iugalem cum illa copulam inire iuvet, si detur? (5)

Wordenas. Phy, propudium.

Loteringus. Quid ?

Wordenas. Quod me tam ineptis quaestionibus fatigatis?

(1) In margine : Joannes Custos a Worden patris nomen est : qui hanc

filij sortem fortissimc tulit.

(2) Idem : Alia tentatio.

(3) Idem : Ad Ephesios, 5.

(4) Idem : Sathanae novae oppugnationes.

(5) Idem : Os impudens tentatoris. Phy expuentis in terram et

abominantis vox est.
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Loveringus. Bono animo sis; uxor hodie e Worda huc acccrsitur : imo

iam eam ailesse audio; cst quod laetcris : dabitur enim et videndi et collo-

quendi copia (1).

Worde7ias. Ego vestris vos permitto consilijs. Quid tandem de me, dc

uxore et causa mea statuatis, non laboro. Consilium Domini stabit, et

omnis eius voluntas fiet.

Loveringus. Cum tibi uxor omnino ducenda essct, iuniorem duccre debebas,

quae tibi liberos pareret.

Wordenas. Vah, quam non deest calumniatori, quod in virtutibus ctiam

reprehendat? Si iuniorem duxissem, aut valde formosam, iam hoc coniugium

carnis opus fuissetis interpretati. Nunc vero, cum mihi ducta sit uxor non

opulenta, non suspectae, sed statac formac femina, aetateque plus quam
integra, quae faecunditatis annos tamcn non excedit, adhuc invcnit iniquus

sycophanta quod calumnictur.

Loveringus. Dixisti, ob hoc potissimum tibi ductam uxorcm, quod ab

uxorio congrcssu per carnis furorcm non posses temperarc, itane?

Wordenas. Dixi quod res erat.

Loveringus. Continuisti ab uxoris contractu hoc quadrimestre totum. Quod,

si diutius te in carcere detineremus, nonne perpetuo cogcreris coclebs

vivere ? Quid ergo extremam necessitatem libidini tuae praetexis?

'SVordenas. Adeone vos crudclem aut plagosum facitis Deum, ex vestro

eum metientcs animo, utmesinat tentari supra id quod possim? Satis mihi

hactcnus negocij fuit cum hostibus meis spiritualibus intus et foris, ut non

etram carnis illa petulans libido suum furorem in me exerceret. Quid, quod

vos mihi cum vestris larvis et personis vincendi eratis, quibus alioqui

fascinantur incauti et simplices?

Loveringus. Optem equidem ut diabolo ipsi fuisses incubus, cum primum
uxorem tuam inieras : optem ut vcl cum decem putidis scortis tum quidem

rem habuisscs. cum uxori tuae primum congredereris, tantum nol)is exhibes

negociorum et molestiae.

Wordenas. Phy, pudeat te tantae blasphemiae in Deum et eius institutum

coniugale. Tune vir consultus, adeoque omnium consiliariorum, idque in

Cacsaris aula, praeses, qui tam absurda, tam obscoena et impia personas?

Pudct pigctque me tui, ita me Deus amet.

Montanus. Ne incandescas tantopere, mi domine Joannes; non enim recte

intclligis quid dicat dominus praeses. Nam hacc eius mens cst : si cacodae-

moni incubuisses, si scortationes frequentasses, culpam tuam studiose

submonitus, statim agnovisses. Porro ingenue culpam confitenti nemo erat

veniam negaturus. lam vero concubuisti uxori, et inconcessum thorum pro

gloria ducis : tantum abest, ut culpam tuam supplex depreceris, quare ct

venia indignus es. Haec tua pertinacia, hoc cor poenitere nescium male

habct dominum praesidem.

Wordenas. Si id gcnus frigidis commentis poteritis Deum iudicem illudere,

non male habcbit causa vcstra; scd Deus non irridetur.

(1) In margine : Uxor in monastcrium detrusa a mariti nece.

29

450 ANNO 1525

Loveringus. Reducatur aJ suum crgastulum homo perclitus ac mali-

ciosus.

Postremi huiiis congressus finis (1).

[Verhaal van Pistorius' einde.]

Studioso leclori Gulieltnus Gnapheus.

Habes, candidc lector, liuius dialogismi exitum : quem mihi in carcere una

agenti Wordenas noster statim denarravit, quanquam paries intererat, sed

ligneus; hinc minus habeas, quod de fide huius disputationis dubites. Quae
vero postea evenere, quatenus vel e carcere speculari licuit, vel ab alijs

bonae fidei viris gesta accepi, paucis dabo.

Ingruente iam huius diei nocte, quo haec disputata sunt, per carceris

custodem, sub horam decimam, nimirum tacite, suo ergastulo educitur

Pistorius, quasi cum uxore sua (quae tum quidem in aedium penetralibus

adcrat) colloquuturus esset. Sed eluserunt bonum virum mendacijs et

falsa spe lactaverunt filij diaboli, qui pater est omnium mendaciorum.

Non enim ad uxorem, sed in nervum deducitur subterraneum vir bonus,

ad quem nuUi prorsus dabatur diebus aliquot accessus. Ea captivitatis

forma haud obscure significabant illum iam morti destinatum. Ibi vero

cippo obstrictis pedibus insidet martyr noster quatriduum totum. Tentatur

hic postremo eius fides, animique constantia omnifariam a magnatibus,

a monachis, a sacerdotibus, a consulibus et a plebeis hominibus, quos

illuc varie tentatum miscrant sophistae, ut saltem ad revocandum addu-

ceretur. Sed operam omnem luserunt omnes, nam ne ad latum quidem

unguem a veritatis confessione discedere volebat. Possem hic commemorare
parentis optimi Joannis Custodis senioris amicissimum cum filio collo-

quium (2), quem cum videret vir bonus confirmata esse fide in Deum ciusque

vcrbum, et coniugium velle sanguine suo vindicare, ita ut mortem contem-

neret, neque quicquam eorum, quod ipsum ab instituto retraheret, respicerc,

aut supra Christum charura habere : confirmatiorem filium a se relinquere

volens, iussitillum macte animo ac virtute esse, paratum sc quidem Abrahami
exemplo (3), filium oppido charum, utpote a quo nunquam ullam lacsionem

accepisset, Deo off"erre. Quod patris factum mire displicuit inquisitoribus,

et omnes adversarios pessimc habuit. Dignus quidem labor esset, si pariter

commemorarem, quonam responso unumquenque monitorem in carcerc hoc

quatriduo cxceperit, quibusque dictis ct monitis singulos dimiserit, nisi

nominibus abstinerem, ct rcs ipsa prolixum sermonem postularet. Tandcm
vero, cum vidercnt sophistac ct adversariorum turba se nihil quicquam
proficere, quocunque tandem tclorum gcnerc constantissimum martyrcm
adorirentur, victi ipsi vincere parant vcl ignibus. Extruitur rogus, indicatur

(1) Gnaphcus wist wellicht nog niet, dat Pistorius nog later twee onder-

vragingen heeft onderstaan. Daarvan spreekt hij echter in zijn Nederlandsch
verhaal. (Zie het volgendc stuk n"" 379.)

(2) In margine : Hoc colloquium in carcere priore habitum est.

(3) Idem : Abrahami exemplum.
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captivo suum fatum. Quem nuncium cum stupendo quodam et raro animi

gaudio excepit. Tota nocte sese mcditationi, sacrae lectioni et quieto

aliquandiu somno dedit.

Postero autcm die in extructo pro aula (1) principis amphitheatro

circumsident in sedibus purpura velatis (ut conspicui omnibus esscnt) hinc

comes Montigonus ab Hogostrate cum univcrso Hollandiac consulalu : illinc

vero in suis ordinibus consident dominus Ridderus, suffragator episcopus

idemque dominicaster. Assidebant tres abbates, viri cgregie indocti et bene

cucullati. Sequuntur inquisitores thcologi. In mcdio porro orchestrae erat

suggestus, in quo fortiter et flebili voce clamabat, dicam, an ululabat francis-

canus quidam Leydensis, homo bis caecus, corpore nimirum et animo : hic

martyris nostri paradosa, coram astantc populi corona hacreseos odio acriter

degravabat. Ubi ad articulum sacerdotalis coniugij ventum erat, negabat

illum propter mulieris concubitum condcmnari, quem quoniam contendisset

Wordenas nihil habere criminis et culpae, hinc eum ad supplicium iuste rapi.

Absolutam concionem, non minus impiam quam indoctam, conyersa ad

populum facie, Wordenas excipit apologiam ex abrupto exorsus : « Videtis,

inquicns, fratrcs mei, quanta vi Antechristus suum illud regnum tueatur. » Et

erat reliqua prosequuturus (dicturiebat enim plurima), nisi Nicolaus ille

Dammius lictor primarius pro causa tentantem dicere indignanter adeo

retraxisset, cum aperta interminatione publice facta, nisi sileret, obverso

ligno os ipsi obstructurum. Quae vox mire movebat popularium animos ad

indignationem. Paret tamen homo pius impiorum tyrannidi, tanquam ovis

destinata mactationi. Sub haec prophanatur a suffragatore Jacobo Riddero :

degradari vocant. Nani, adhibitis ceremonijs, panoplia sacerdotali de more
exuitur, raditur et spectaculi vice proponitur. Exutus iam amictu ecclesias-

tico, quem ut execratum inter degradandum indigne summovebat : « Et iam

(inquit) propius Christianum refero hoc meo, quamvis profano vestitu, quam
paulo ante. » Mox veste gilva circundatur, sed contractiore, quam ubi corpori

suo aptare conarentur : « Euge, inquit, haec mihi vestis illusioni erit cum
Christo : bene habet. " Capitis quoque vertici eiusdem coloris pileum imponi-

tur auriculare : ut morionis specie cunctis visentibus apparcrct. Hoc tam raro

tamquc novo amictu contectus, et ut mundi peripsema habitus Wordenas,

hilari atquc alacri vultu scntentiam mortis per Dammium a libellis pronun-

ciatam excepit. Dcinde ad mortem ultro adproperat, ductori quam ducto

similior. Eadem erat in vultu festivitas, idem faciei habitus ad extremum

usque vitae spiraculum ipsum prosequebatur. Praetergrediens carccrem

concaptivos suos fratres elata voce ad martyrion animabat his verbis : « Eccc,

inquiens, fratres charissimi, pedem meum nunc posui in ipso martyrij limine :

bono animo estote, ut fortissimi Christi milites, meo exemplo provocati,

Evangelicam veritatem ab iniuria vindicate. " Quam vocem illi consentaneo

suffragio laeti excepere, clamore et plausu e carcere palam sublato : mox
ecclesiasticis cantionibus eius martyrion celebrarunt. Concincbant cnim,

frendentibus Christi hostibus, has gratulatorias cantiunculas : Te Deum lau-

damiis, Certamen magnum, etc, et beata sanctorum martyrum solennia.

(1) In marginc : Aula comitum Hollandiac apud Hagicnses,

k
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Ncque conquieverunt aut a eantando destiterunt hi boni viri Bernardus

Monaclius, Gcrardus Vormarus et Gulielmus Traiectinus, donec hic martyr

nostcr spiritum Deo obtulisset. Nam uno adeo temporis articulo tam licuit

spectare "NVordcnatis obitum, quam audirc illorum carminum fincm. Haec

sanc triumplialis cantio adeo commovit pcrsequutorum aniraos, ut postridic

idem supplicium passuri fuissent, nisi adversarij omnes Wordenatis nostri

martyrio multo constantissimo tantopcrc fuissent fracti. Sed ad Wordenatem.

Is cum iam rogum conscendisset, carnificem pronum sibi factum, et quam
mortem illaturus illi crat de more deprecantem, blandc excipit, ct fratris

nomine compellatum benigne dimittit, revocato tamen illi in memoriam
vaticinio, quod superiorc anno Harlemi de se dederat. Dcnunciarat cnim

fore, cx animi sui praesagio, ut in lictoris manus ob rem Evangelicam olim

incideret. Caeterum, ubi iam ignibus admovebatur propius, pectus ipse suum
tortori aperit, ut pulvcrem ille bombardicum inspergeret. Mox conscensa